


Obsah

J\od       ...9

L.   Moi.avský ki.as.  sti.učiiÝVÝčet  základn]'ch iníoi.mací      ...i3

2    Co sc odehrávalo př-ed počátkem st]`.edního de`7onu,  než  se začal  utvářet Moravský kras?     ...i7

3.   Základní kámeii  Moi.a\7ského krasu      ...2i

+    Konec pi.vohoi. a \ývoj  Moi.avského  ki.asu \' druhohoi.ác.h      ...2Ó
5    Třetihoiy a bádeiiská záplava vl\/[oravském ki.asu      ...3C
Ít    Pleistocén, ledové dob}Í a př]`(.hod neandei-tálců i modemích lidi'      ...34
T.   Kůlna -nejuceleiiější k].oníka \ÝToje člověka na území Moi.a\'y      ...38

S    T)alšívýzmmná sídliště  pi.a\7ěkého  človékavMoravském krasiL      ...42

9    Moi.avsk}'7 ki.as  -i.áj  )esk.vnni'  z\T]']`.eny      ...47

ic    Býčíská]a,  nejvÝznanmějšímlezištědobyželeziié      ...5i

i  L.   V.ýi.oba  železa,  t].adice  mpi.Íč mnoha  staletími      ...55

i 2.   Středo\'ěk v Moi-avském  ki.asu: ta]emný Blaiisck, ki.aso\'\`í  dóm jako hladomor]ia

ajeskynn]`hi.ad      ...Óc

i3     Lidová  s]ovesiiost,  poTěsti  a  legeiidy MoraTského  krasii      ...Ó5

i+.   Moravský ki.as  \  i7.  stoleti':  pi-\mí popisy poclzenmích  )evů      ...7C

i 5.   Pi-vní polovim i8.  stolcti':  Sc.hoppei.ů\-sestup do Macocliy a Nagelovy \Jýpra\iy

dopodzeiiií      ...75

ió.   DrLihá  polovma  i8.  století:  další sestupy  clo  Macocli}r.  prviií iiiapy ]eskyní a  bájné

průzkiim}J  saliiiů      „.80
i7.    Pi.vní polo\'ina io.  století:  poki.aču]ÍcÍ pi.ťizkumy jeslq/iií,  da]Ší sestupy do Macochy,

pi.viií  přesná  mapa jeskyiié  a  odboi-né  publikac.e  o  ki-asLi,  obj.c\'  Oc.hozské jesk77ně      ...8Ó
i8.   Di-.  Jindř.ich lvaiikel  -lékař,  speleolog,  arc.heolog a  histoi.ik      .  .92

L9.   Wankclovi  souČ.asníci  a  nástupci  do  konce  ig.  stoleti'      ..  97

20.  Kai.el Absolo]i,  pi.viiiíwzkiimy. pi.vní obje\'.v       ..lc3

2i.  Kai.elAbsoloii,  dobÝ`rání punkw,  obje\T No\J'é Katei.inské jeskyně      ...ic8

22.  Další vÝzkuiiiy Kai.la Absolona,  Katel.mská jesk}Íiiě.  zá\r].t  Městikáď,  Rasovna,

Zazděná  ad .... ii3

23.   Absoloiio\Ti  spolup].acoviii'ci  a  soLičasníci      ...119

24.  SpeleologickÝklub  Bi.no. i.oz\oj  amatérského `T'7zkiimu      ...i25

25.   Amatéi.ská jeskvně.  epochální obj`e\  a  ]iejki.utě)ší  da]`i      „.i3C

2Ó.  Šedesátá a sedmdesátá léta:  pi.ob]ém  Malého \T;Ttoku,  proplutí do Macochy, dalš]` objevy,

vzn]kčeské  speleologické  spoleěiiosti        ..  i35

27.  Koiiec  2C.  století:  i.ozsáhlé  objc\ y  \  B\'ÍČ.í skále.  Punke\Tních jes+7ních  a  závi.tech

m  ki-asov+'7cli  plošmách.  m\7i.ác.eni' Amatérské  jesk?7ně  aniatéi.ům      „.i4C

28.  Počátek ti.et]lio  tistcileti':  iio`Té  c>bjc-\Ty  \  Amatérské jcskyiii  i  \   dalši`(.h  lokalitác.li,  čerpací

pokůsy  a  siiaha  o  zcloláii Í liliibok}'7c.h  si±onťi.  stále  ocloláTaji'ci'  svstčm  ostro\/skýc.h
a  \/ijémo\-ic.k``7ch  \-od       ,..i4Ó

20.  Poěátk\J  tui.ismu  \T Moi.a\ ském  ki.asu  a ]eho  \T`7\7o)  do  začátkii  2C.  století      ...i5 L



3o.  Krajina Moravského krasu na počátku 2o. století     „.i57
3i.   Utvářeni' krajiny Moravského krasu od poloviny 2o. století do dnešní doby,

propojenívyužití oblasti s ochranou přírody     ...i6i
32.  Moravskýkras, sevemí část     ...ió7
33.   Moravskýkras, střední část      ...i75

34.  Moravskýkras,jižníčást      ...i83

35.   Moravskýkras a jeho  specifikavrostlinné říši      ...i88

3Ó.   Moravskýkras  a jeho  specifika v živočišné  říši      ...ig4

37.   Zpřístupňování jeskyní Moravského krasu veřejnosti      ...igo
38.   Sloupsko-ŠoŠůvské jeskyně, labyrint dómů,  chodeb  a pi.opastí     ...2o3
39.  Pohnutá historie jeskyněvýpustku     ...2ii
40.  Macocha a punkevníjeskvně, velkolepé dílo ponomé řelq7     „.2i8
4i.  Obrovské  dómy i kř.ehká`,T'7zdoba vKateřinské jeskyni     ...226

42.  Balcarka -krápníková pohádka i medvědí poi.odnice     ...233
43.  Ne]významnější nepřístupné jeskyně Moravského krasu     ...24o

Medailonky vÝzmmných osobností spojených s Moi-avským ki.asem     ...248
Bibliografie: použitá a doporučená literatui.a       „.256

Zdroje`Tyobrazení      ..270

Rejstřík ].menný      ...272

Rejstřík místopisný      ...274

----.:_Z


